Kunyah lain beliau ialah Abū al-Faḍl dan Shihāb
al-Dīn yang bermaksud “cahaya agama.”5 Beliau juga digelar
sebagai ḥāfiẓ, sebuah gelaran tertinggi dalam ilmu ḥadīth selepas
amīr al-muʾminīn.6

Beliau lahir, membesar, dan meninggal dunia di
Kaherah, Mesir. Lahir pada tahun 773H/1371M pada bulan
Shaʿbān. Para sejarawan berbeza pendapat berkenaan tarikh
kelahirannya—sama ada pada 12, 13, atau 22 haribulan. Pada
tahun 777H/1375M, selepas pemergian ibunya, bapanya pula
meninggal dunia dan meninggalkan Ibn Ḥajar sebagai seorang
yatim piatu. Beliau kemudiannya dibesarkan oleh dua orang

5. Kunyah ialah nama yang digabungkan dengan perkataan Abū atau
Ummu seperti Abū Bakr dan Ummu Kal thūm.

Pada awalnya, Ibn Ḥajar al-ʿAsqalānī menulis sebuah kitab
pendahuluan yang menerangkan susunan Ṣaḥīḥ al-Bukhārī dan
pendekatan yang akan digunakan untuk menghuraikan ḥadīth-
ḥadīth. Tulisan tersebut diberikan judul Hady al-Sārī Muqaddimat
Fatḥ al-Bārī yang ditulis pada tahun 813H/1410M.16 Bermula
awal tahun 817H/1414M, beliau menulis Fatḥ al-Bārī semasa
umurnya 44 tahun dan memakan masa yang lama, iaitu sekitar
26 tahun. Tidak ada sebarang perbezaan pendapat berkenaan
nama kitab tersebut. Malah, pengarang sendiri menyebutkan
dalam pendahuluannya: “Dan aku menamakannya Fatḥ al-Bārī
bi Sharḥ Ṣaḥīḥ al-Bukhārī.”17

Maka, helaian kertas tersebut tidak akan selesai
melainkan setelah dibandingkan dan disunting.
Kelewatan telah berlaku dalam perjalanan
kerana kebaikan ini sehinggalah Allah taʿālā
mempermudahkan penyempurnaannya pada bulan
Rajab tahun 842H (1438M).18

Selepas berjaya disempurnakan, sebuah sambutan
besar-besaran diadakan bagi menzahirkan kesyukuran dan
kegembiraan. Ramai yang hadir daripada kalangan ʿulamāʾ, para
penuntut ilmu, pembesar-pembesar, dan rakyat biasa. Dalam
majlis tersebut, bahagian akhir Fatḥ al-Bārī telah dibacakan.

“[Kitab tersebut] selesai pada awal Rajab tahun
842H (1438M), kecuali apa yang dimasukkan
selepas itu yang mana ia tidak selesai melainkan
tidak lama sebelum pengarang meninggal dunia...”20

Semakan yang berterusan daripada pengarang
menyebabkan kewujudan perbezaan dalam salinan-salinan yang
berlainan.